COMNIBO. Ora ferox: dicit aetnam emisisse ignem: sed non rectum: ut antea sed italiam uersus fluxisse: ut faci-
le posse apparere pestem italiam imminere. Mulcifer. i. uulcanus poerae enim dicunt in monte aetna uulcani officii
nam esse & ignem emittere quotiens fornacibus ardentibus aliquid fabricare cōperit. Nectulit in caelum finā
natura ignis est semper superiora petere: Nunc autē non ita fecit. In Hesperium iatus. Qui a aliquando sicilia con-
iuncta fuit italiam: sed longo spacio temporis fluctus maris diremit latus siciliae. Atra carybdis: in sanguinem dicit
conuersas esse matis undas: quod signū erat caedis futurae. Flebile: pro flebiliter. Saui canes. i. sylla: nam hoc
fabula habet syllam fuisse uirginem pulcherrimam quam glaucus deus marinus amauit: Circe at quae amore glauci
tenebat: inuidere. cepit & fontē uenenis uitauit ubi sylla abluere se solebat: in quem: ingressa puella dimidia par-
te sui in canes est cōuersa illa autem suis monstris territa se in mare diecit est autē locus in freto siculo saxa habēs ca-
uernosa: in quae collisa undae latratum canum representant. Vestali raptus ab ara: ait ē uestalem ignem subito cor-
reptum fuisse ab ara: & holocaustu uictimarium diuisum esse: quae signa deorum indignationem significabant.

Confectas: Finitas: nam ignis qui accenditur in fine holocausti ostendit sacrificium esse finitum. Holocausta autē
sacrificia erant in quibus tota uictima comburebatur graece ολόκαυτ ὄρα latine uero sacrificia in honorem ionis i
albano monte constituebantur: quo omne latium conuenire solebat dicta quoniam eo die inter latinos & po. ro. fe-
cus ictum fuit: licebatq[ue] latinis a ro. po. ex sacris uiscerationem petere. Cicero pro planco: Quibus est mūcipiis uix
qui carnem latinis petant inueniuntur. Scinditur in partes. Quod significat ducum dissensionem. Thebanos
imi. ro. dicit nō aliter scissam fuisse flammam quam scissa est quondam in togis fratrum. Ertheoclis & polinici: cum
ille a sorore antigone: hic ab uxore argia rogo superimpositi sunt: quo rogo flammā scissa: sunt tanq[ua]m adhuc mor-
tui pugnare uellent. Subsedit: submissa est. Cardine. i. a centro suo declinata est. Nutantibus: concussis. Ni-
uem: significat autem terrenū fuisse. Tethys maioribus. i. a mare inflatum est adeo: ut calpem undis superaret.
c 111

Calpe in europa & Abila in aethiopia motes sunt inter quos mare mediterraneum irumpit: & indigenae columnas herculis appellant. Atlanta: mons est in mauritania altissimus. Indigetes: dicuntur qui ex hominibus facti sunt diuidi quasi in diis agentes: uel quod nullius rei indigeant: qui etiam diui dicuntur. Lares: deos penates. Testes. L. nam quia marmora sudabant: ideo magnum laborem fore ostendebant. Dona: arma. Dirasque. d. f. u. ut bubones noctuas uespertiliones: striges: quae tempore noctis uolitate solent: nunc die uolabant. Siluisque. se. Hoc magnum fuit quod fera irumperent urbem & in medio foro cubilia ponerent. Sub nocte tempore noctis. Audaces: Quia in frequentiam hominum uenire ausae sint.

CSVLPI. Pecudum: animalium quae sub imperio hominum ex pabulo terrae pascuntur: ut in secundo bello punico bos in agro romano & in priuerno. & Bello macedonico Gnaeus Domitius Conf. dixit Roma Caue tibi. Monstrorūque ho. par. foetus foeminarum contra naturam ut pro puero serpens. Numero & modo me. ut plura aut pauciora & diuersa a naturalibus membra haberent. Puerum elephantino capite sinuisse natum lituius scribit & Arimini pueros ingenuos sine oculis. ac naso: & in piceno non manus non pedes habente natum & Arreii Vnimanum. Costat & bicipites natos & androgynos & gemina membra habentia. Dirasque hor. ex quibus unum tribus. R. R. R. & totidem. F. F. F. notatum fuisse dicunt: & sic interpretatum: Ferum flamma famis Romula regna ruet. Tum quos se. ad haec bellonae Cybellesque sacerdotes sunt tristia uaticinati. Bellonae: quae & duellona dicitur soror est martis uirtutisque dea cui ut inquit laetantius sacerdotes non alieno sed suo cruore sacrificant sectis namque humeris & utraque manu distinctos gladios exerentes currunt efferantur insaniant. Mouet: concitat in furorem. Sectis la. uulneratis brachiis ut inde sanguinem deae libaret. Cecinere de. uaticinati sunt deorum iram & uoluerunt. Gal

II: sacerdotes cybeles castrati dicti a Gallo phrygiae fluuio ex quo qui bibit furit. Rotantes cti. rotando iactantes Oni. Cedunt iactatis iulia membra comis. Idem Longaque in immundo puluere iacta coma est. Rotantes er. cri. uertentes agitantisque caput crinitum. Nam inter saltandum capita iactant quod coarctum dicitur & hinc corybantes appellatur ut ait Strabo. & qui numine corepti & furis agitati id faciunt corybantiae dicuntur. Sanguineum: cruentatum ex furore. Ulularunt cum ululatu uaticinati sunt aduersa. grandi enim uoce tympana & aera mouetes cantabant. Vtnae ple. ex sepulchris inquit auditi gemitus posuitque urnas cinerum uasa pro umbris ipsis. Compositis: bene placatis nam implicari manes gemere & errare dicuntur. Tum fra. simile prodigium secundo bello punico accidit. & in Caesaris morte. hinc Virgilius. Armorum crepitus toto germania caelo audiit Itaque bene plinius inquit. armorum crepitus & tubae sonitus auditos e caelo. Cimbricis bellis accipimus: crebroque & prius & postea. tertio uero consulatione Marii a Mamertinis & turdetibus spectata arma caelestia ab ortu in occasum inter se concurrentia. Magnae uo. Cice. de diuinatione ait: saepe etiam in praeliis faui auditi: & in rebus turbidis ueridicae uoces ex occulto missae esse dicuntur. Per auia ne. per siluas sine uia. Venientes co. apparatus cominus in loco propinquo. Quique co. qui iuxta murum urbis & pomerium habitant territi monstris deserunt domos. Erymnis: furia. Excitans pi. pro agitans faciem ex pinii intentam in obuios. Flagranti uer. ardenti. Comas stri. colubros & Cerastras sibilantes quos gerit pro comis. Cingebat: circuibat. Thebanam aga. agauē Cadmi & hermiones silia & uxor echionis subito furore correpta Pentheum filium bacchi contemptorem quem aprum esse putabat dilaniavit. Qualis eu. Qualis furia sic a contrario appellata: nam Eumenis bona interpretatur. Impulit: in furorem uertit. Contorsit. conuertit in ipsam. Lycurgi: lycurgus trax Driantis filius bacchi numen exosus dum uires uult amputare insaniam percitus sua sibi crura concidit. Megaram: quae una ex tribus furis magna contentio interpretatur. thysiphone uero irarum uox. alesto inquieta. Iussu ini. lu. in pulsu molesta dea quae euristeam regem athenarum urgebat ut herculem ad uaria monstra domanda mitteret. cui itaque ad inferos in Cerberum accessisset plutonis aspectum non reformidauit: sed cum Megaram angues erigentem uidisset uehementer ut est apud senecam timuit. Viso iam di. post uisum plutonem. Tubae: furiarum uel umbrarum. Nox ed. noctu emissus est. Silentibus um. per silentia tenebrosa.

COMNIBO. Tu pecu. faci. Accessit et boues locutos fuisse: pecudes autem pro bobus posuit. apud etiam T. Liuuium accipimus boue locuta. io triu. phe. caue tibi roma. Ad humana murmu. ad humana uoce. Monstrorūque partus hominum. de clarat: quia maiora & plura membra habuere quam solent. Modo: magnitudine: Matresque su. Quia cum maiora & plura membra se peperisse mater uideret quam solita sit: tertia est. Dira carmina. cu. Quae in libris sibyllinis iuncta sunt uidelicet. R. R. R. F. F. F. uates hoc modo interpretati sunt. regnum roma. ruet: ferro: fame: fuga. Tunc quos sectis. Etiam Cybelis matris deorum sacerdotes in furore uersi sunt. bellona autem pro cibebe posuit. Nam ex Apuleii sententia eadem erat bellona cybele: & isis: idemque sacerdotes triu. dearu. sacra peragebant in sacrificiis: bellonae ipsi sacerdotes non alieno sed suo cruore sacrificabant. sectis namque humeris & utraque manu gladios distinctos exercentes curabant: & uelut insani ferebantur quam turbam Mat. entheatami. phanaticam appellauit ut Nec turba cessat entheata bellonae. Sectis lacertis. i. bra-

Tu pecudum facile humana ad murum lin-
Mōstrosiq; hoīū p⁹ nūeroq; mōq; (quae
Mēbroꝝ: matrēq; suis cōteruit ifans
Dirasq; p populū cumanae carmina uatis
Vulgantur. tū quos sectis bellona lacertis
Sæua mouet cecidit deos: crinēq; rotates
Sanguineū populis ulularūt tristia galli
Cōpositis plenae gemuerūt ossibus urnae
Tū fragor armorū, magna q; p auia uoces
Audita nemorū, & uēietes comin⁹ ūbra
Quiq; colūt iūctos extrēis mēib⁹ agros
Diffugiūt. ingens urbē cingebat erymnis
Excitēs pnam flagranti uertice pinū
Stridētēsq; comas: thebanā qualis agauē
Impulit, aut sēuī cōtorfit tela lycurgi.
Eumenis, aut qualē iussu ianonis iniquae
Horruit alcides uiso iā dite megaram
Insouere tubae. & quāto clamor cohortes
Miscētur. tantum nox atra silētib⁹ umbris

chiorū uenis incisis: nam galli sacerdotes sanguine suo placabant Cybellē: & crinibus rotati in furore uertebantur.
Cecinere de. i. oracula deorum. Sæua: quia feuos facit sacerdos. Tristia. f. oracula. Compositis ple. dicit etiam sepulchra mortuorum gemitu dedisse. Compositis. locatis in urna. sic Catullus. Inter cognatos compositum meres. Tu fra. ar. auditus est. Est autem zeugma a medio. Per auia: quae procul a uia sunt. Quique co. i. qui in suburbanis uicis habitant roma uenere nuntiantes se uidisse megerā quae flammis & flagellis serpentinis urbē ambitet. Erymnis: furia in fernalis. Excitans pronā: ardente facie altera manutens & altera serpentina flagella. Scridentes co. propter serpentes crines. Agauē: agauē mater penthei qui sacra libri patris a mœnibus suis amouit: libet pater indignatus a thonoē materterā & agauē in furore uertit: quo furore extimabant pentheū aprū esse: & eū occidere. mater uero caput filii per urbē furens gestabat putans aliud aprī caput. Sæui. lycurgi regis thraciae: qui & ipse indignatus bacchū ipsū quoque a mœnibus arcebat: & eo usque processit indignatio ut uites etiam incidere: quod dū facere uellet crura incidere: hoc ideo fingitur quonia abstemius fuit. Eumenis: furia eumenides dominatur ab eumēniis beniuolus ka. & v. Tiph. p. o. i. Horruit al. i. hercu. qui dicit urdit & non timuit: sed uisa megera totus horruit. nam hercules rediens ab inferis. iussu ianonis nouerca in furore uersus est: & lycū qui urbē suā cepet at occidit ac proprios liberos cum uxore megera credens eos esse lyci filios: hoc late patet apud senecā in hercule furente. Silentibus umbris. i. silenti nocte.

Edidit. & medio uisū colurgere campo
Tristia syllani cecinere oracula manes:
Tollentēq; caput gelidas anieis ad undas
Agricolae fracto mariū fuger sepulchro.
Hæc pp placuit thulcos d moſ uetusto
Acciri uates: quorū qui maximus æuo
Aruns incoluit desertæ mœnia lucæ
Fulminis edoctus motus. uenasq; calētes
Fibræ. & monitus uolitātis i aere pēnæ
Mōstra iubet primū. nulloq; sãmte discors
Protulerat natura rapi. steriliq; nefandos
Ex utero foetus infaultis urere flammis.

CSVLPI. Et medio uisū: syllae etiam & marii umbræ qui bellis ciuilibus gauisi sunt ad sua sepulchra apparere. Medio: campo. in foro est uisus & in martio campo sepultus. Tristia oracula: uaticinia tristitia afferentia. Fracto. cū iam olim fractū esset a syllae Cice. sic ait Cati marii sitas reliquias apud Anienē diffipari iussit syllae uictor acerbiore odio incitatus quā sita sapiens fuisse quā sit it uehemens. quod aut scio an timens suo corpori posse accidere primus e patritiis corneliis igni uoluit cremari. Tollentē ca. resurgentem & apparentē. Ad undas an. iuxta Anienē fluuium qui per tybur se præcipit exit in tybrim. Olim autē anio aetius & Anio nouus infuebant in urbē ut docet frontinus. Hæc propter: ad hæc prodigia procuranda placandosque deos acciti sunt herufci aruspices inter quos Aruns qui monstra cōburi & urbē lustrari iussit. Incoluit: inhabitauit prosthesis est: nam ciuē non incolā idicat. Lucæ desertæ: ad mœtes luna incumbens urbs est lucæ ubi plerique uicem habitant Strabo ait: sunt qui lunæ legant quod oppidū quoque eturia est cū portu nobili quæ sicut & ciuitate selenes id est luna dicunt. Fulminis edo.

mo. pyromaticus fluminū enim causā & naturā & quod protenderent callebat. Venas ca. si. tenebat etiam aruspiciā: & erat uerus ariolus. Fibrarū. fibræ sunt iecoris partes: & uelut diuisae appendices ab eo quod meteres fibræ extremū dicebantur ait Varro: diuiditur autē iecur in quattuor fibras: pulmo in duas ut Celsus tradit Cordis quoque & herubarū radices fibras dicimus. Monitus pē. uo. i. doctus augur & duobus uerbis duplicē ex aibus diuinationē expræstit: nā aut manent garritu & uoce & oscines dicuntur: aut uolatu & præpetes appellantur. Rapi: raptim capti & infertimi. Nam etiam Aristoteles monstra educare nos ueruit. Discors: natura discordante enim a seipsum & uelut diminuta aut nimia monstra nascuntur. Nullo semine: nullo coitu: aut nullo a simili monstro principio. Ex utero steri. hoc propter mulā quæ pepererat dixit. In faustis: infelicibus. **COMNIBO.** Medio uisū. cō. & uisæ sunt umbræ: hinc syllae tristes: inde marii lætæ. Campo: quia in campo martio ingēti pompa a P. R. sepultus syllae fuerat. Tristia: significabat enim pompeii cū suis uictū iri. Gelidas anienis: nam apud ripas anienis sepultus erat Marius: ubi enim erant sepulchra mariana. Hæc propter placuit. prodigia eiusmodi diuersis in locis futuri mali prænuicia apparuerant: Censuit. ergo senatus accensendos esse uates etruscos qui omni diuinitate periti erant: sicut ab ipsis sacrorū omniū principia manauerant: & eorū uetustissimus erat aruns: qui audito prodigio primo præparat si qua rome deos placare posset. Hæc propter: hysterologia est. i. præposterus sermo qui sit quotiens sermo qui præponi deberet postponitur. Placuit. f. senatus. po. q. ro. Demo. ue. sic enim mos erat romanorū uates etruscos accite: quæ eiusmodi rerū peritissimi erant. Luna: luna est ciuitas liguria quæ nunc deserta est. eiusdem nominis portus iuxta est pulcherrimus: quæ græci ὄρε λυνησ. i. luna appellat. Ful. edoca. qui nescit quotiens id appellat. Mouent autē fulmina & locis & temporibus secundū rationē: locis: ut in frigidis & calidis temporibus in frigidis raro mouet fulmē: ut pote in sexto & quinto climate: mouet autē in tropico æstiuo cū sol est in capite cancri uel accedens uel recedens: tunc est fortis calor: & uapores terræ subleuati quibus coniunctis fulmē efficit loci calidis in æquinoctiali tropico & frequentius cū sol est in capite arietis uel librae: quia in locis calidis non potest moueri tropico æstiuo: quia calefacti calores consumunt priusque subleuantur: & fulmē fieri non posset: quod si moueret fulmē prodigiū esset: ergo dicit eū fuisse doctū quotiens esset prodigiū uel nō. Venasque calentes: aruspiciæ peritū fuisse si significat. Calentes: adhuc palpitantes: & si lætæ fuissent tē prosperā futurā significaret: si e contra aduersā. Fibrarū: fibræ propriæ dicunt uenas iecoris. Monitus admonitiones: significat auspici peritū. Penna: hoc est præpetis anis partē pro toto posuit: nam auia alia sunt præpetes: alia oscines: præpetes sunt quæ auspicia uolatu signant. oscines uero quæ uoce futura prænuiciat dicit ab ore & cano. Mōstra iubet: id est aboleri & comburi mōstra quæ supra dixit Natura discors: quia sibi ipsi natura dissentiebat quā pduceret mōstruosos ptus. Nullo se ideo prodigiū quæ præter

naturam ut anili femine aut uirgineo. Semine: quia uirgo.
 SVLPI. Ambiri: lustrari. Pōtiffes: pōtifficibus iquit prae
 cedētibus i lustratiōe urbis reliqui sequebātur Numa enī sacer
 dotū ordinē & cultus diuini iustiticiōne diuinit in curiōes qui p
 curiis hostias iolabāt. In flāines qui pileū assidue gestabāt. In ce
 lerū duces qui reges custodiebāt. In augures qui futura collige
 bāt. In uestales uirgines quae deos praecarēt. In faciales qui oel
 li & pacis auctores eēt & i pōtifficē maximū cui oia sacra exscri
 pra tradidit & tā priuata q̄ publica ex scitis eius subiecit ex diōy
 sio superior: sed postremū ex liuio. Lustrō se. sancta circui
 one & purgatiōe est enī lustrū quinquēnale tēpus: nā quinto
 quoq; anno ciuitas lustrabatur peracto cēsu & tributis exactis
 auctor ē. Varro. Cigere: circūdare. Pōeria: liuius auctor ē pōe
 riū: significare spaciū tā extra q̄ intra murū: quod neq; arati fas e
 rat: dieiq; nō magis quod post murū esset q̄ quod murus post
 id. Turba mi. minoris auctoritatis sacerdotes. Ritu. gabi. hoc
 est roga sic i sinistrū humerū reiecta ut ana eius lacinia a tergo
 reuocata hoīem cigat. Quo cultu utebatur & cōsul bella indi
 cturus. Originē habuit a gabii qui dū sacrificarēt audito hosti
 um aduētū sic accitōis rogi i hostē profecti sunt uictorelq; re
 dierūt q̄q; & cētū gēus est aelstis. Gbi oppidū est ad dexterā uia
 praenestina ubi & latōia sunt distātes kōa & praeneste ex equo
 stadiis cētū strabo docet. Sacerdos uittata: maxima uestaliū uela
 ta. Erāt it Vestales uigū & cauef pappia lege. De eis plutarchū
 in uita Nūa & Gelliū lege. Mineru: palladiū quod cū iateret in lōco secreto Helēus apud Arisbā captus indicam
 Eius exēplar i aperto ad fallēdos iūdiatotes fuisse positū Dionisius tradit. Diomedē & uliffē id troiano bello pe
 nicos furtiuū uulgatū ē diomedēq; apud se seruasse: & praetereunti ad calabriā aeneā obtulisse Nauteng; id a
 cepisse: & ideo mineruā sacra nō penes iulīa sed pene nautearis familiā esse. Tū qui sa. de. hoc est quidecim uiri qui
 bus est sybillinos libros inspiciendi & iterprati. hi pncipio duo fuere postea. x. inde. xy. demum ad. lx. an
 dō numero. quidecimuirū tū nomē retinuerūt. Et lota par. hoc est galli sacerdotes cybelles: alluistq; ad ueterē riu
 qui quotannis repe: ebatur. Nā cū cybelle e phrygia adueheretur & nauis i uado tybridis inhesisset: nec ulis uiribus
 posset euelli & claudia castra facile sola traxisset: prouectaq; dea esset usq; ad Almonis in tyberim exitū. Sacerdos ei
 aqua eius fluminis lauit. Hinc Oui. Est locus in tybrim: quo lubricus influit almo: Et magno nomē perdit in arma
 minor. Illic pur. cāus cū ueste sa. Al. do. sacra: lauit aquis. Augur. augurū collegiū Augures pncipio tres fuere patri
 tin: inde quattuor postea adieci sunt quinq; plebei Erant igitur nouē. in captandis auguriis a quattuor partibus ausi
 catas aues obseruabant. Anticā postica dextra sinistra. Sinistras prosperas: sinistra enim auguria ideo prospera di
 cuntur: quia a diis mīsa putantur quibus quae dextra sunt nobis oppositis sinistra. alias rationes apud plutarchū u
 de. Septemuir: septemuir epulones sacerdotes erant qui in dicendorū faciendorūq; epulorū ioui & diis reliquos
 cultatē habebant. Cice. in oratione: pontiffes ueteres propter factorū multitudinē tris uiros epulones esse uolue
 runt: cū essent ipsi a numa ut etiā illud ludorū epulare sacrificiū facerent instituti. Titiiq; sodales: titii sacerdotes apol
 linis a titiis aibus quas in auguris certis obseruare solebāt sunt appellati ut ait Varro. Salius: numa pompilius. xii.
 salios marti constituit. Tullus hostilius numerū duplicauit hi gestantes icuta & ad tibias tripudiantes deorū laudes
 cantabant: hos palatinos agonales & collinos fuisse appellatos Dionisius scribit. Aucilia: scuta cuneata specie habē
 tia latera arctiora: quae calendis martii per urbē ferebātur celestiaq; arma uocabantur: principio V nū fuit quod Nū
 mā tempore e caelo decidit. In quo cū esset fatū romāi imperii ne forte subtrahi posset. xi. similia sunt fabricata: dictū
 q; ancile quod sit circuncisū. Ouidi. Atq; ancile uocat quod ab omni est parte recessū Cūq; notes oculis angulus om
 nis abest. Flamē: flamē dictus quod assiduo filo ueletur quasi filamē ut inquit festus. Gestabat autē apicē hoc est in
 signe laneū in pileo quod dictū est ab eo quod comprehendere uinculo antiqui apere dicebant flaminū singuli co
 gnomina habent ab eo deo cui sacra faciunt ut Dialis Martialis Vulcanalis furinalis Numa tamē constituit Dialē
 unū: Martiales duos Quirinalē unū. Lato: ipse latus. Amfractibus reuolutionibus & flexibus Amfractus enim
 est flexus ipse aut uia aut aqua. Via ut est apud Iureconsultos in rectū octo pedes habere dēt in amfractū. xvi. Var
 ro ab ambitu & frāgēdo dictū existimat. Ignes ful. telū in quo fuit igris uel res dudū ignitas & fulmiatas.
 OMNIBO. Mox iubet. i. iussit ambaruale sacrificiū fieri quo ciuitas quibusdā sacris ambiebatur. Festo lu. festi
 ua circuntione. nā lustrate est circūire. Longa: late porrecta. Pomeria: nō magis dominatur pomeria q̄ sint extra
 moenia q̄ q̄ moenia sint post se dicitur pomeriū solū illud quod in habitatur: siue intus siue extra moenia. Sacri pro
 sacrificiū. nā in potestate pontifficū sunt sacrificia. uidelicet quibus diis & quibus temporibus sacra fieri uelut. Ritu ga.
 Nā gabi: cū extra moenia sacra celebrarēt: hostes superuenere ipsiq; sū armis erāt: togā a tergo reiecerūt ita ut a dex
 tera pte ad sinistrā reiecta: ultimā partē extremā togā i sinistrū humerū uerterēt: sic tāq; elypeo muniti ita pugnatū
 ut uincerēt: & ita seruatū est sacrificia rōa more gabinorū fieri. Vestalē chorū d. u. sēt sacerdos uestalē quae pest cete
 ris chorū suarū uirginū circūduxit. Vittata: uelata more sacerdotū. Troianā soli. i. palladiū. nā sicut ut in urbe tro
 iana paladinū seruabatur: ita & aruspices responderunt. dū ea statua seruaretur: fore ut priamus tutus regnaret quod
 oraculum cum audissent graeci Diomedes & Vlyxes seruii habitu induti caesis custodibus rapuere palladium